ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 9 DE MAIO DE 2011. ...............................................

Presidência: Vereador Olímpio Antunes. Abertura: 14h30min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores Olímpio Antunes (PSB), Thiago Martins (PR) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 10ª reunião ordinária da Comissão, realizada em 2 de maio de 2011, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N.º 66/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 31/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que reduz e amplia o número de vagas de cargos; altera a Lei n.º 2.080, de 3 de janeiro de 2003, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal de Unaí (MG), estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova tabela de vencimentos...”, e a Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro de 2004, que “dispõe sobre os cargos e carreiras dos serviços de saúde do Poder Executivo ...”. Dispensada a leitura do parecer e em discussão, o Vereador Olímpio Antunes requereu verbalmente a conversão do Projeto em diligência no sentido de oficiar o Prefeito Antério Mânica solicitando informações sobre os motivos que levaram o Vice-prefeito, José Gomes Branquinho, a assinar o Projeto de Lei n.º 31/2011. Submetido à votação, o requerimento verbal foi aprovado por dois votos favoráveis dos Vereadores Olímpio Antunes e Tadeu, um voto contrário do Vereador Thiago Martins, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão converteu em diligência o Projeto de Lei n.º 31/2011. PARECER N.º 68/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 34/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que regulamenta, no âmbito do Município de Unaí, o tratamento jurídico favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais; estabelece incentivos destinados ao empreendedorismo familiar; dispõe sobre o conselho e o fundo municipais da microempresa, empresa de pequeno porte e microempreendedor individual; transforma unidades administrativas; altera a Lei n.º 2.620, de 21 de outubro de 2009, que “dispõe sobre a estrutura administrativa organizacional e institucional da Prefeitura de Unaí...” e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que favorável ao Projeto de Lei n.º 34/2011. PARECER N.º 70/2011, emitido pelo Vereador Tadeu, favorável ao Projeto de Lei n.º 32/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que autoriza a alienação de imóvel, na modalidade legitimação de posse, em favor do Senhor João Batista Martins. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que favorável ao Projeto de Lei n.º 32/2011. PARECER N.º 72/2011, emitido pelo Vereador Thiago Martins, dá redação final ao Projeto de Lei  n.º 16/2011, na forma do Substitutivo n.º 1, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que desafeta a fração de imóvel público que especifica e autoriza o Poder Executivo a promover a respectiva concessão de direito real de uso à Associação dos Revendedores de Pneus de Unaí e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando mantido o voto do relator por nenhum voto favorável, nenhum voto contrário, duas abstenções e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 16/2011, na forma do Substitutivo n.º 1. PETIÇÃO N.º 4/2011, de autoria do Vereador José Inácio, expõe fatos sobre as condições de atendimento prestadas às crianças e adolescentes nos programas e projetos municipais. Em discussão, o Senhor Presidente esclareceu que Comissão deliberou na reunião anterior por determinar que o Assessor Jurídico da Câmara, Dr. Aron Reineiros, relacionasse os documentos que deviam ser solicitados para instrução do processo, porém no seu entendimento deveriam ser solicitados todos os documentos mencionados na Petição e submeteu a deliberação dos demais membros essa alteração do requerimento da diligência. A alteração da diligência foi aprovada por dois votos favoráveis dos Vereadores Olímpio Antunes e Tadeu e um voto contrário do Vereador Thiago Martins. Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Olímpio Antunes (____________________________), Presidente Vereador Thiago Martins (____________________________), Vice-presidente. Vereador Tadeu (____________________________), Membro. ........................................................................................
..........................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................